

Số: 792/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 04 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch số 20/KH-SCT ngày 07/01/2019 của Sở Công Thương Thanh Hóa về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn thị xã năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch số 20/KH-SCT ngày 07/01/2019 của Sở Công Thương Thanh Hóa kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019

- Nâng cao nhận thức về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người tiêu dùng; cung ứng sản phẩm bảo đảm chất lượng, vệ sinh ATTP đến người tiêu dùng.

- Gắn xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn với xây dựng xã, phường an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu:

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho UBND các xã phường, các phòng ban, đơn vị liên quan, trong đó xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp thực hiện và xác định rõ thời gian hoàn thành, làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình và báo cáo kết quả thực hiện.

- Các phòng ban, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp thực hiện, tích cực chủ động triển khai kế hoạch

đúng tiến độ, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

- 100% các cá tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm trong chợ và kinh doanh thực phẩm tại các cửa hàng thực hiện cam kết kinh doanh thực phẩm an toàn;

- Tập huấn kiến thức kiến thức ATTP cho 100% cán bộ xã, phường, cán bộ phòng ban thị xã phụ trách công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm;

- Xây dựng 02 chợ kinh doanh thực phẩm, 02 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn tại các xã, phường; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Về công tác tuyên truyền:

- Tập trung tuyên truyền Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch số 20/KH-SCT ngày 07/01/2019 của Sở Công Thương Thanh Hóa kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; Quyết định số 526/KH-UBND ngày 28/01/2019 của UBND thị xã về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thị xã Bim Sơn năm 2019.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, truyền thông về an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức của người sản xuất kinh doanh thực phẩm, thay đổi hành vi để sản xuất thực phẩm an toàn, trong đó tập trung tuyên truyền về Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm...

- Tổ chức các lớp tập huấn đào tạo kiến thức về an toàn thực phẩm, cấp Giấy xác nhận về kiến thức an toàn thực phẩm, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm trên địa bàn.

2.2. Về công tác xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm:

UBND phường Ba Đình, UBND phường Đông Sơn tích cực đẩy nhanh tiến độ chỉ đạo thực hiện các tiêu chí xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm; rà soát bổ

sung hoàn thiện các tiêu chí xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017.

Thời gian bổ sung hoàn thiện các nội dung không phù hợp tại chợ Ba Đình trước ngày 15/5/2019, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua phòng kinh tế) trước ngày 20/5/2019.

Phối hợp với đơn vị thẩm định đánh giá hợp chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm hoàn thành hồ sơ công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đạt tiêu chí TCVN 11856:2017 trước ngày 10/6/2019, báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày 15/6/2019.

2.2. Về công tác xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:

- UBND phường Bắc Sơn tập trung chỉ đạo, đơn đốc tổ chức, cá nhân đã đăng ký xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn tại vị trí khu đất thuộc khu phố 9, phường Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn đẩy nhanh tiến độ xây dựng đưa vào hoạt động kinh doanh từ tháng 6/2019.

- UBND xã Quang Trung đơn đốc, hướng dẫn hộ gia đình ông Trần Văn Tường, bà Nguyễn Thị Loan thực hiện hoàn thành xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn (địa điểm: Đường Lê Thánh Tông, Thôn 6, xã Quang Trung, thị xã Bim Sơn theo đăng ký của UBND xã Quang Trung tại báo cáo số 25/BC-UBND ngày 5/4/2018).

- Đối với UBND các xã, phường đã xây dựng xong cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn tăng cường kiểm tra, đơn đốc đối với tổ chức, cá nhân đăng ký xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm khẩn trương đưa cửa hàng đã xây dựng vào hoạt động chậm nhất tháng 6/2019, trong đó có cửa hàng tại phường Lam Sơn và phường Phú Sơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường:

- Bám sát các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của UBND thị xã về xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, tích cực đẩy nhanh tiến độ thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm về chủ trương, chính sách pháp luật của đảng, nhà nước về xây dựng xã, phường an toàn thực phẩm, xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn tại địa phương, đơn vị mình.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức cá nhân thực hiện xây dựng và đưa cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn vào hoạt động tại các vị trí đã được lựa chọn.

- Chỉ đạo thực hiện hoàn thành khắc phục các nội dung xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 tại chợ Ba Đình, chợ Đông Sơn đảm bảo

tiến độ thời gian theo kế hoạch; phối hợp với đơn vị thẩm định hoàn thiện hồ sơ công nhận chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017.

- Gắn thực hiện xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn với thực hiện tốt Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 06/3/2019 về việc xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

- Chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các chợ kinh doanh thực phẩm, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn.

2. Phòng Y tế (Cơ quan thường trực của BCD về quản lý VS ATTP thị xã):

- Hướng các bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn... sử dụng thực phẩm nông sản đã được kiểm soát theo chuỗi và được cấp giấy xác nhận sản phẩm an toàn tại các gian hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, các đơn vị xã, phường tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về an toàn vệ sinh thực phẩm; tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Phòng Kinh tế:

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện hoàn thiện các nội dung xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017, xây dựng đưa vào hoạt động các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với phòng Y tế tổ chức các lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm; cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ tiểu thương sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc việc lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền công nhận chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856:2017 đối với chợ Đông Sơn và chợ Ba Đình.

Trên đây là kế hoạch triển khai xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2019, yêu cầu UBND các xã phường, các phòng ban, đơn vị liên quan khẩn trương nghiêm túc triển khai thực hiện. / *ml*

Nơi nhận:

- TTr. Thị uỷ, HĐND Thị xã, UBND Thị xã (b/c);
- Các phòng: Kinh tế, Y tế (t/h);
- Đài truyền thanh-Truyền hình Thị xã (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, KT.


KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
ml
Tông Thanh Bình